
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il  13.08.2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

COPIA    Deliberazione n. 201   del   11.8.2020  del Presidente della Provincia   

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE E 

DETERMINATO DI UN DIPENDENTE DELL’ENTE AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 14 DEL CCNL DEL 22.01.2004 DA PARTE DEL 

PARCO REGIONALE DEL TABURNO-CAMPOSAURO. 

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno 11 del mese di agosto alle ore  11,30 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. Partecipa il 

Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Gestione del Personale – Retribuzioni e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 

108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 del D. 

Lgs. n.267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in posizione di 

conflitto d’interesse ai sensi delle disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione adottato con deliberazione Presidenziale n. 12 del 31.01.2020;  

 

VISTI: 

 l’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 lo Statuto Provinciale; 
 

 

 



2 

 

 

DELIBERA  
 

Di approvare la proposta di cui in oggetto che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, e, per l’effetto:  

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta avanzata dal Presidente del Parco Regionale del 

Taburno-Camposauro, con sede legale nel Comune di Cautano (BN) con nota prot. n. 582 

del 27/07/2020 e successiva nota di rettifica prot. n. 613 del 03/08/2020 di utilizzazione della 

dipendente di questo Ente Comoletti Giuseppina, Istruttore Direttivo Amministrativo – 

categoria D, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 del CCNL del 22.01.2004. 

 

2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione allegato A avente per oggetto 

”Convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 per l’utilizzazione a tempo parziale di personale 

dipendente”, composto da n. 10 articoli. 

 

3. DI AUTORIZZARE la dipendente Comoletti Giuseppina, inquadrata nella cat. D con il 

profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo, a prestare la propria attività lavorativa presso il 

Parco Regionale del Taburno-Camposauro, con compiti e mansioni attinenti alla categoria di 

appartenenza ed al profilo professionale posseduto, per un tempo di lavoro complessivo pari a 

n. 13:30 ore (tredici ore e trenta minuti) settimanali in n. 2 giorni alla settimana e per n. 22:30 

ore (ventidue ore e trenta minuti) settimanali in n. 3 giorni alla settimana presso la Provincia di 

Benevento, ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22/01/2004, ferma restando la titolarità del 

rapporto di lavoro che rimane in capo a questo Ente, sino al 31/10/2020. 

 

4. DI DARE ATTO che resta ad esclusivo carico del Parco Regionale del Taburno-

Camposauro ogni eventuale ulteriore onere aggiuntivo che derivi dall’utilizzo della 

dipendente, compresa l’indennità di posizione per l’incarico di responsabilità, se conferito 

ai sensi dell’art 17, comma 6, del CCNL del 21.05.2018 presso il Comune, nonché la quota 

del trattamento economico fondamentale, in relazione al numero di ore di utilizzo. 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Dirigente del Settore Tecnico ed 

ai Responsabili dei Servizi Gestione Integrata Risorse Idriche-Ecologia e Gestione del 

Personale-Retribuzioni per i successivi adempimenti di competenza. 

 

6. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000. 
 

 
 



3 

 

 

  
   
 
 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO A TEMPO PARZIALE E 

DETERMINATO DI UN DIPENDENTE DELL’ENTE AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 14 DEL CCNL DEL 22.01.2004 DA PARTE 

DEL PARCO REGIONALE DEL TABURNO-CAMPOSAURO. 
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE-RETRIBUZIONI 

 

Premesso che: 

 con nota prot. n. 582 del 23/07/2020 e successiva nota di rettifica prot. n. 613 del 03/08/2020 il 

Presidente del Parco Regionale del Taburno-Camposauro, con sede legale nel Comune di Cautano 

(BN) chiedeva la disponibilità per l’utilizzazione della dipendente Comoletti Giuseppina, Istruttore 

Direttivo Amministrativo – categoria D, in servizio presso questo Ente a tempo pieno e indeterminato, 

a prestare parte della propria attività lavorativa presso il citato Ente per n. 13:30 ore (tredici ore e 

trenta minuti) settimanali in n. 2 giorni settimanali, per sopperire alla carenza di personale del Settore 

Amministrativo, mediante secondo modalità e condizioni da stabilirsi in apposita convenzione da 

stipularsi tra gli enti; 

 il Responsabile del Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche-Ecologia, presso il quale la dipendente 

in questione è assegnata, ed il Dirigente del Settore Tecnico hanno espresso parere favorevole nel 

merito;  

 la dipendente Comoletti Giuseppina ha espresso la propria volontà a prestare parte della propria 

attività lavorativa presso il Parco Regionale del Taburno-Camposauro per n. 13:30 ore (tredici ore e 

trenta minuti) settimanali nell’ambito delle 36 ore settimanali ordinarie;  

 

Considerato che: 

 l’art. 14 del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del comparto delle Regioni e delle 

Autonomie Locali stipulato in data 22.01.2004: 

- al comma 1, testualmente, recita: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono 

utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si 

applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 

d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza”; 

- al comma 2 stabilisce che “Il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, 

...omissis.. è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei 

necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione”; 

 la dichiarazione congiunta n. 10 allegata al CCNL del 22.1.2004 prevede che le parti concordano 

nell’affermare che la disciplina complessiva dell'art. 14 (personale distaccato a tempo parziale) 

intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed innovativa relativamente alla 

utilizzazione del personale cosiddetto "a scavalco" che viene praticata da tempo e in via di fatto in 

modo particolare dagli enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto articolo prende in 

considerazione, quindi, disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo 

restando la unitarietà e la unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie 

prestazioni lavorative, ordinarie e straordinarie, a favore di due datori di lavoro;  



4 

 

 

Dato atto che: 

 la prestazione resa ex art. 14 CCNL 22.1.2004, pertanto, si configura quale “scavalco condiviso” e 

consiste nell’attività a tempo parziale che il lavoratore svolge presso ciascuno degli enti cui è 

assegnato, sino al raggiungimento del limite di orario contrattualmente previsto e che non perfeziona 

l’ipotesi di comando temporaneo, né un’assunzione a tempo determinato, bensì si configura come uno 

strumento duttile di utilizzo plurimo e contemporaneo del dipendente pubblico, senza ulteriori costi 

per le amministrazioni beneficianti rispetto all’espletamento del normale orario di lavoro con vincolo 

di esclusività (Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Sicilia, parere n. 128 del 9 

settembre 2014; Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, pareri n. 414/2013 

e n. 303/2014); 

 

Visto l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra il Parco Regionale del Taburno-Camposauro e la 

Provincia di Benevento allegato A avente per oggetto ”Convenzione ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 per 

l’utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente”, composto da n. 10 articoli; 

 

Tenuto conto che la Provincia di Benevento, con la stipula della convenzione di cui all’allegato A 

consegue un discreto risparmio nella spesa sostenuta per la dipendente in virtù della compartecipazione ai 

costi da parte dell’Ente utilizzatore; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover aderire alla richiesta formula dal Parco Regionale del Taburno-Camposauro 

con nota prot. n. 582 del 27/07/2020 e successiva nota di rettifica prot. n. 613 del 03/08/2020 e approvare 

gli allegati schemi di convenzione da stipularsi tra la Provincia di Benevento e il citato Comune; 

  

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  
 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

 

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta avanzata dal Presidente del Parco Regionale del Taburno-

Camposauro, con sede legale nel Comune di Cautano (BN) con nota prot. n. 582 del 27/07/2020 

e successiva nota di rettifica prot. n. 613 del 03/08/2020 di utilizzazione della dipendente di 

questo Ente Comoletti Giuseppina, Istruttore Direttivo Amministrativo – categoria D, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 14 del CCNL del 22.01.2004. 

 

2. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione allegato A avente per oggetto ”Convenzione 

ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 per l’utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente”, 

composto da n. 10 articoli. 

 

3. DI AUTORIZZARE la dipendente Comoletti Giuseppina, inquadrata nella cat. D con il profilo 

di Istruttore Direttivo Amministrativo, a prestare la propria attività lavorativa presso il Parco 

Regionale del Taburno-Camposauro, con compiti e mansioni attinenti alla categoria di 



5 

 

appartenenza ed al profilo professionale posseduto, per un tempo di lavoro complessivo pari  a   

n. 13:30 ore (tredici ore e trenta minuti) settimanali in n. 2 giorni alla settimana e per n. 22:30 ore 

(ventidue ore e trenta minuti) settimanali in n. 3 giorni alla settimana presso la Provincia di 

Benevento, ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22/01/2004, ferma restando la titolarità del 

rapporto di lavoro che rimane in capo a questo Ente, sino al 31/10/2020. 

 

4. DI DARE ATTO che resta ad esclusivo carico del Parco Regionale del Taburno-Camposauro 

ogni eventuale ulteriore onere aggiuntivo che derivi dall’utilizzo della dipendente, compresa 

l’indennità di posizione per l’incarico di responsabilità, se conferito ai sensi dell’art 17, comma 

6, del CCNL del 21.05.2018 presso il Comune, nonché la quota del trattamento economico 

fondamentale, in relazione al numero di ore di utilizzo. 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Dirigente del Settore Tecnico ed ai 

Responsabili dei Servizi Gestione Integrata Risorse Idriche-Ecologia e Gestione del Personale-

Retribuzioni per i successivi adempimenti di competenza. 

 

6. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 

del DLgs 267/2000. 

 

Benevento, lì 05/08/2020 

Il Responsabile del Servizio 

Gestione del Personale-Retribuzioni 

f.to Antonio Piccirillo 

 



6 

 

 

PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: “AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO A 
TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI UN DIPENDENTE DELL’ENTE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 14 DEL CCNL DEL 22.01.2004 DA PARTE DEL PARCO REGIONALE DEL 

TABURNO-CAMPOSAURO.” 
 
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente 
atto parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  
Benevento, 05.08.2020 

Il Dirigente ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 
 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  
Benevento, 05.08.2020 

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio 

Dott. Serafino de Bellis 

 
 
 

 

Il Dirigente ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 
 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere favorevole con i poteri concessi 
ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al 
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  
Benevento, 05.08.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

f.to Avv. Nicola Boccalone 

 
 



7 

 

COPIA    Deliberazione n. 201   del   11.8.2020  del Presidente della Provincia   
  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11.8.2020, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 11.8.2020 
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 13.08.2020 al n.2002 ai sensi dell’ art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del 

T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

                   IL MESSO 

          F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia, 

secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

    

        Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 



8 

 

 


